

Fecha: 24-05-2025Pág.: 5Tiraje:Sin DatosMedio: El LectorCm2: 412,0Lectoría:Sin DatosSupl.: El LectorFavorabilidad:■ No Definida

Tipo: Noticia general

Título: Oscar Morales Mejías asume como nuevo director titular del SENCE Maule

Oscar Morales Mejías asume como nuevo director titular del SENCE Maule



Este jueves 22 de mayo de 2025 el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo ratificó a Oscar Morales Mejías en el cargo de director regional titular del SENCE Maule.

Desde junio de 2021, Oscar Morales, se desempeñaba como director regional subrogante de la institución, liderando con compromiso y vocación el quehacer institucional en la región.

Oscar Morales Mejías es profesor de Historia y Geografía, titulado del Instituto Profesional Del Valle Central. Cuenta con un Magister en Política y Gestión de la Universidad de Talca y diversos diplomados en áreas clave para la gestión pública entre ellos: Diseño y gestión ágil de proyectos; Crecimiento digital de negocios y marca personal y Habilidades para el desarrollo personal, además de especializado

en Gestión de Proyectos con Metodologías Ágiles y Enfoque Lean de la Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación, entre otros.

Su nombramiento en la dirección regional del SEN-CE Maule es el resultado de un Concurso de Alta Dirección Pública, proceso que reconoce su trayectoria y liderazgo en la región. "Asumo este momento con una energía de gran expectativa, con una fuerte motivación personal y profesional. Desde la perspectiva de trabajo el SENCE ha sido para mí encuentro muy especial. He podido constata la naturaleza técnica y social del Servicio y el enorme impacto en el cambio de vida positiva de las personas", precisó.

Este nombramiento representa un reconocimiento al

compromiso, la experiencia y la capacidad de liderazgo de Oscar Morales, en el fortalecimiento institucional y del desarrollo laboral en el Maule.

La autoridad fue ratificada por la Directora Nacional de SENCE, Romanina Morales Baltra, quien visitó la zona y participó de una nutrida agenda, donde además se reunió con el Delegado Presidencial Regional del Maule, Humberto Aqueveque Díaz.

Este último destacó el trabajo del SENCE en la respuesta inmediata cuando ocurrió el desastre climático en comunas como Licantén y otras de la región, indicando que fue el primer Servicio en dar respuesta a la ciudadanía en temas de su competencia al mando de Oscar Morales Mejías.

